14 ноября 2007 года N 146-ОЗ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ПОРЯДКЕ И НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ

ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД НА ТЕРРИТОРИИ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят
Постановлением

Законодательного Собрания
Владимирской области

от 31 октября 2007 года N 579

Статья 1

1. Заготовка гражданами древесины для собственных нужд осуществляется по договору
купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд без проведения аукциона. Перепродажа
третьим лицам древесины не допускается.

2. Заявление о заключении договора купли-продажи подается гражданином в
уполномоченный Губернатором области орган администрации.

3. Договор купли-продажи заключается по форме и в порядке, утвержденным
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2007 N 406 "О договоре купли-
продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или
муниципальной собственности".

4. Граждане должны подтвердить факт уничтожения или повреждения строения в результате
стихийных бедствий и пожаров документами, выданными соответствующим уполномоченным
органом, в случаях приобретения лесных насаждений для ликвидации последствий стихийных
бедствий и пожаров.

Статья 2

1. Рубки лесных насаждений в целях заготовки древесины гражданами для собственных
нужд осуществляются в форме сплошных рубок или выборочных рубок.

2. Уполномоченный Губернатором области орган администрации в присутствии гражданина
определяет границы лесного участка или намеченные в рубку деревья с указанием мест
складирования.

3. После окончания заготовки, но до окончания срока действия договора купли-продажи
лесных насаждений гражданин обращается в уполномоченный Губернатором области орган
администрации с просьбой о проведении освидетельствования древесины и мест рубок. При
освидетельствовании проверяется состояние очистки мест рубок, а также соответствие
заготовленной древесины объему, указанному в договоре купли-продажи лесных насаждений.

4. Вывозка заготовленной древесины осуществляется после освидетельствования мест
рубок.

Статья 3

1. Нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд:
для строительства жилых домов - до 150 куб. м один раз в 50 лет на семью либо одиноко

проживающего гражданина;
для ремонта и реконструкции жилых домов и надворных построек - до 30 куб. м один раз в 10

лет;
для строительства надворных построек - до 25 куб. м один раз в 30 лет;
для отопления жилых домов - 20 куб. м ежегодно.
2. Граждане, пострадавшие от стихийных бедствий и пожаров, вправе заготавливать

древесину в пределах нормативов, установленных настоящей статьей, без учета периодичности.

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор

Владимирской области
Н.В.ВИНОГРАДОВ

Владимир
14 ноября 2007 года
N 146-ОЗ

	Статья 1
	Статья 2
	Статья 3
	Статья 4